
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 3 del 11/01/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO E 
ALLACCIAMENTI IMPIANTISTICI DELLA NUOVA SCUOLA MEDI A - 
AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI RELATIVE 
AL COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ESTERNA - 
LIQUIDAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n° 88 del 07/08/2014 di approvazione dello stralcio 

del Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione degli 
stanziamenti del bilancio 2014, approvato con deliberazione consiliare n° 30 del 
31/07/2014, ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l’ordinario 
funzionamento dei servizi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 

bilancio previsionale per l’anno 2015; 
 

CONSIDERATO che è stata realizzata la nuova scuola media di Sant’Agostino donata 
al Comune dalla Onlus Rilaquila, unitamente a Mediafriends, TG5, il Resto del Carlino ed 
un pool di imprese; 

 
DATO ATTO che per il completamento dell’area sono state realizzate le opere di 

urbanizzazione e gli allacciamenti impiantistici, e che si rende necessaria, per la sicurezza 
della scuola, l’integrazione dell’illuminazione del parcheggio al fine di rendere più 
illuminato il prospetto principale della nuova scuola media; 



 
VISTA la Determina del Responsabile del settore V° LL.PP. n. 608 del 30/10/2012 con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo 
parcheggio ed allacciamenti impiantistici nuova scuola media”, redatto dallo studio ETS di 
Bergamo; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 656 del 23/11/2012 con 

la quale i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta ASFALTI ZANIBONI srl 
di Finale Emilia (MO), che ha offerto un ribasso del 18,70% sull’importo a base d’asta di 
€. 205.190,57 aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di Euro 166.819,93, oltre 
oneri per la sicurezza per €. 4.500,00 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di 
€ 171.319,93, come riportato nel seguente quadro economico: 

 
A – LAVORI   
Lavori  € 166.819,93 

Totale lavori a base d’asta  € 166.819,93 
Oneri per la sicurezza € 4.500,00 

Importo lavori a base d’appalto € 171.319,93 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Lavori in economia esclusi dall'appalto  € 40.395,92 
Allacciamenti a pubblici servizi  € 2.000,00 
Imprevisti (importo IVA compresa)  € 10.500,00 
Spese tecniche 
Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/06 

€ 
€ 

16.233,36 
4.193,80 

Contributo Autorità € 225,00 
Iva e altre imposte 

Iva su lavori 10%  € 
 

17.131,99 
Totale somme a disposizione  € 90.680,07 

Totale complessivo dell’opera € 262.000,00 
 

CONSIDERATO che in merito all’impianto di illuminazione esterna, in fase di 
realizzazione della scuola, era stata fatta la sola predisposizione dello stesso, e che 
l’Amministrazione, in seguito ai tentativi di furto avvenuti negli ultimi mesi, ha ritenuto di 
valutare la possibilità di completare l’impianto di illuminazione della facciata principale; 

 
DATO ATTO che per poter effettuare l’intervento in oggetto si è reso necessario 

procedere all’affidamento di un incarico per le prestazioni tecniche professionali quali: 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 259 del 
20/05/2015, con la quale è stato affidato alla ditta ETS Spa di Bergamo l’incarico per le 
prestazioni tecniche professionali quali: progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per le opere di completamento dell’impianto di 
illuminazione della facciata principale della nuova scuola media di Sant’Agostino, tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad 
un solo operatore economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi 
aumentato ad € 40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. 106/2011, per l’importo di € 4.500,00, oltre ad € 180,00 CASSA 
4%, ed € 1.029,60 IVA 22%, per complessivi € 5.709,60; 
 



DATO ATTO che con Prot. 21754 del 30/11/2015 è stato assunto agli atti 
dell’Amministrazione Comunale il Progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giambattista 
Parietti della Ditta ETS Spa; 

 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.55 del 

DPR.207/10, per l’intervento di cui all’oggetto, redatto dal Responsabile del V° Settore 
LL.PP. con Prot. n° 21861 del 01/12/2015; 

 
DATO ATTO che con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 555 del 

01/12/2015 è stato inoltre approvato il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Giambattista 
Parietti della Ditta ETS Spa ed il relativo quadro economico di seguito riportato: 
 

LAVORI   

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €  7.954,73  

ONERI PER LA SICUREZZA  
(non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 1.000,00  

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE   €  8.954,73 

SOMME A DISPOSIZIONE  
  

SPESE TECNICHE (PROGETTO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA e DL) 

€   4.500,00  

CASSA 4% E I.V.A. 22%  
SU SPESE TECNICHE  

€ 1.209,60  

I.V.A. 10% SU IMPORTO LAVORI  €   895,47  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  6.605,70 

IMPORTO TOTALE          €  15.559,80 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per le prestazioni professionali relative alla 

progettazione esecutiva di cui all’oggetto, in base all’art. 5 - fatturazione e pagamenti - del 
Disciplinare di Incarico in data 25/08/2015 con Reg. 541 risulta quantificata in percentuale 
pari al 45%  dell’importo complessivo e pertanto di  € 2.025,00 (oneri ed iva di legge 
esclusi); 

 
DATO ATTO che quanto sopra trova finanziamento nel quadro economico generale di 

aggiudicazione, sopra riportato, alla voce “Lavori in economia”, e, nel quadro economico 
specifico del progetto esecutivo per le opere di completamento dell’impianto di 
illuminazione della facciata principale della nuova scuola media di Sant’Agostino, nelle 
somme a disposizione; 

 
ATTESO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice CUP: 

I21B12000200002 e che al presente incarico è stato assegnato il codice SMART CIG 
Z4D14A5693; 
 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 
pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal 
sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 



introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 

VISTO i vigente Statuto Comunale e il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 per il Regolamento per la Disciplina dei contratti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI DARE ATTO che le prestazioni relative all’incarico affidato alla ditta ETS Spa di 
Bergamo  in merito alla fase di progettazione per le opere di completamento 
dell’impianto di illuminazione della facciata principale della nuova scuola media di 
Sant’Agostino sono state eseguite e possono considerarsi concluse; 

3. DI LIQUIDARE allo Studio ETS spa con sede legale in Via Masone, 5 – Bergamo, 
l’importo complessivo di € 2.569,32, per prestazioni professionali relative alla 
progettazione esecutiva per le opere di completamento dell’impianto di illuminazione 
del prospetto principale della nuova scuola media di Sant’Agostino già predisposto nel 
corso dei lavori, di cui alla fattura n° 35/PA del 10/12/2015, sull’Int. 204301, cap. 
31435, residuo 601/2012, sub-impegno 75/2015; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


